
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 27 del  22/03/2024

OGGETTO:  DM  20  DICEMBRE  2023  -  FINANZIAMENTO  PROGETTI  DI 
IMPLEMENTAZIONE  DELLA  SICUREZZA  URBANA  E  SISTEMI  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  .  APPROVAZIONE  DEGLI  ELABORATI  DI  PROGETTO  E 
RICHIESTA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO.

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del  mese  di  marzo alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PRESO ATTO del Decreto Ministeriale del 20 dicembre 2023, che prevede la possibilità di ottenere 
cofinanziamenti  in  materia  di  videosorveglianza  urbana,  finalizzati  all'aumento  di  progetti  mirati 
all’installazione  di  impianti  di  videosorveglianza  con  il  prioritario  obiettivo  della  prevenzione  e 
contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria ;

CONSIDERATO che gli interventi finanziabili sono finalizzati all’acquisto e installazione, nelle aree 
ricadenti nei Comuni richiedenti, di impianti fissi di videosorveglianza e dispositivi di lettura targa;

VALUTATO il  progetto, ad opera della Responsabile della Polizia Locale di Porto Mantovano – 
Comandante  del  Corpo  Intercomunale  di  Polizia  Locale  “Mantova  Nord”,  relativo 
all'implementazione dei sistemi di videosorveglianza attualmente presenti sul territorio comunale;

CONSIDERATO che  il  suddetto  progetto  prevede  l'individuazione  e  l'installazione  di  n.  14 
telecamere di videosorveglianza e di n. 2 varchi elettronici di lettura targhe ad integrazione delle 
attuali postazioni presenti;

RITENUTO, quindi, di aderire al finanziamento sopracitato, approvato con DM 20 dicembre 2023, e 
di presentare il progetto, completo di proposta di intervento denominata “Progetto di implementazione 
sicurezza urbana e sistemi di videosorveglianza nel Comune di Porto Mantovano”, allegato 1) quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, richiedendo un cofinanziamento di € 20.000,00 a 
fronte di una spesa complessiva di € 35.000,00;

DATO ATTO che la  spesa a  carico del  Comune di  Porto Mantovano,  pari  a  €  15.000,00,  sarà 
assicurata  solo  in  caso  di  approvazione  e  finanziamento  del  progetto  e  che,  in  tal  caso, 
l’Amministrazione si impegna, in sede di accettazione del contributo, a provvedere alla copertura 
finanziaria per la parte di spesa a proprio carico mediante fondi di bilancio e ad assicurare la corretta 
manutenzione degli  impianti  e delle apparecchiature tecniche dei  sistemi di videosorveglianza da 
realizzare,  per  almeno  cinque anni  dalla  data  di  ultimazione  degli  interventi,  dando atto  che  si 
provvederà  alla  realizzazione  e  al  finanziamento  del  progetto  solo  in  caso  di  ottenimento  del 
contributo a co-finanziamento da parte del Ministero dell’Interno;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA
1. DI PRESENTARE per le motivazioni in premessa indicate, la richiesta di cofinanziamento in 

materia di videosorveglianza urbana, finalizzato all'aumento di progetti mirati all’installazione 
di impianti di videosorveglianza con il prioritario obiettivo della prevenzione e contrasto dei 
fenomeni di criminalità diffusa e predatoria ;

Copia informatica per consultazione



2. DI APPROVARE dal punto di vista tecnico, la proposta di intervento denominata “Progetto 
di implementazione sicurezza urbana e sistemi di  videosorveglianza nel  Comune di  Porto 
Mantovano” allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. DI DARE ATTO che il progetto prevede una spesa complessiva di € 35.000,00 compresa IVA 
e che il cofinanziamento richiesto è pari a € 20.000,00;

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco all’inoltro della richiesta di finanziamento secondo quanto 
stabilito dal DM 20 dicembre 2023 e s.m.i. e secondo le indicazioni delle Circolari attuative 
emanate;

5. DI DARE ATTO altresì  che la spesa a carico del Comune di Porto Mantovano sarà assicurata 
solo  in  caso  di  approvazione  e  finanziamento  del  progetto  e  che,  in  tal  caso, 
l’Amministrazione  si  impegna,  in  sede  di  accettazione  del  contributo,  a  provvedere  alla 
copertura finanziaria per la parte di spesa a proprio carico mediante fondi di bilancio e ad 
assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi 
di videosorveglianza da realizzare, per almeno cinque anni dalla data di ultimazione degli 
interventi, dando atto che si provvederà alla realizzazione e al finanziamento del progetto solo 
in caso di ottenimento del contributo a co-finanziamento da parte del Ministero dell’Interno;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE 
 AREA POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: DM 20 DICEMBRE 2023 - FINANZIAMENTO PROGETTI DI 
IMPLEMENTAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E SISTEMI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA . APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DI PROGETTO E 
RICHIESTA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 22/03/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: DM 20 DICEMBRE 2023 - FINANZIAMENTO PROGETTI DI 
IMPLEMENTAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E SISTEMI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA . APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DI PROGETTO E 
RICHIESTA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 22/03/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 27 del 22/03/2024

Oggetto:  DM 20 DICEMBRE 2023 - FINANZIAMENTO PROGETTI DI IMPLEMENTAZIONE 
DELLA SICUREZZA URBANA E SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA . APPROVAZIONE 
DEGLI ELABORATI DI PROGETTO E RICHIESTA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO.. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 26/03/2024 e sino al 10/04/2024 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 26/03/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 27 del 22/03/2024

Oggetto:  DM 20 DICEMBRE 2023 - FINANZIAMENTO PROGETTI DI 
IMPLEMENTAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E SISTEMI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA . APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DI PROGETTO E 
RICHIESTA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO.. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  26/03/2024 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
06/04/2024

Porto Mantovano li, 09/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


